上海市市场监督管理局

上海市公安局
上海市生态环境局

上海市农业农村委员会
上海市司法局

上海市道路运输管理局
沪市监认检〔2020〕629号

市市场监管局　市公安局

市生态环境局　市农业农村委　市司法局

市道路运输局关于2020年度检验检测机构
“双随机、一公开”监督抽查情况的通报
各区市场监管局、公安分局、生态环境局、交通委（建交委）、农业农村委、司法局，临港新片区市场监管局，市市场监管局执法总队、机场分局，市环境监测中心，市道路运输事业发展中心，各检验检测机构：
为全面加强本市检验检测机构事中事后监管，进一步规范检验检测行为，确保检验检测质量，根据《市市场监管局　市公安局　市生态环境局　市农业农村委　市司法局　市道路运输局关于组织开展2020年度本市检验检测机构“双随机、一公开”监督抽查工作的通知》（沪市监认检〔2020〕243号）的部署要求，本市市场监管、公安、生态环境、农业农村、司法和道路运输管理等6个部门，对本市120家检验检测机构开展了“双随机、一公开”联合监督抽查，现将检查相关情况通报如下：
一、基本情况
本次监督抽查采用“双随机、一公开”方式，随机抽取本市120家检验检测机构。其中，对机动车检验、生态环境监测、食品农产品、产品质量、司法鉴定领域实施重点监管，加大机构抽查比例。特别是做好疫情防控技术支撑和服务保障，对涉及防疫物资的检验检测机构实施全覆盖检查。期间，各行政主管部门随机确定473名监管人员，并根据行业属性选派60名技术专家共同开展现场检查，重点检查本市获证机构遵守资质认定相关要求和检验检测能力持续保持等情况。
本次监督抽查，对随机抽取的30家机动车检验机构，由市市场监管局、市公安局、市生态环境局和市道路运输局联合开展检查；对随机抽取的30家生态环境监测机构，由市市场监管局和市生态环境局联合开展检查；对随机抽取的5家司法鉴定机构，由市市场监管局和市司法局联合开展检查；对随机抽取的17家食品农产品检验检测机构，由市市场监管局和市农业农村委联合开展检查；对随机抽取的38家防疫物资、产品质量监督等其他类检验检测机构，由市市场监管局开展检查。
从检查结果来看，在本次120家被检查的检验检测机构中，13家机构检查结果为“通过”。60家机构发现存在管理体系运行、设备管理不规范等情况，检查结果为“自行整改后通过”。17家机构发现存在未及时办理检验检测标准或者检验检测方法变更手续，分包管理不规范等行为，检查结果为“责令改正”。30家机构发现存在未依据相关标准、技术规范或者约定的方法进行检验检测，并出具检验检测报告；基本条件和技术能力不能持续符合资质认定条件和要求；超出资质认定证书规定的检验检测能力范围，擅自向社会出具具有证明作用数据、结果；出具的检验检测数据、结果失实等行为，检查结果为“责令整改并作后续调查处理”。
二、检查发现的主要问题
本次监督抽查现场发现的主要问题有：
（一）内部管理机制不健全。一是管理体系运行不规范。部分机构体系文件不完善、更新不及时，样品管理不符合要求。二是仪器设备管理不规范。部分仪器未及时进行检定/校准，一些仪器设备使用记录不全，设备状态标识不清。三是分包管理不规范。部分机构无分包协议，或在检测报告中缺少标注分包信息。
（二）检验检测能力不达标。一是采样设备或检测仪器的配置使用不符合相关标准规范要求。二是部分机构未严格按照标准要求或依据作废标准实施检测，原始记录信息不全，存在多检、漏检情况。三是个别实验室环境设施条件不符合标准，实验室未对检测区域进行分区和有效隔离。
（三）主体责任落实不到位。部分机构未查询聘用检验检测人员信用记录，资质许可证书未按要求公示或公示信息不完整，检验检测标准、授权签字人等发生变更后未及时办理变更手续。有个别机构涉嫌存在出具失实检验检测数据、结果，或超出资质认定的能力范围，擅自对外出具具有证明作用的检验检测数据、结果等情况。

三、工作要求
（一）确保整改实效。各相关检验检测机构要以问题为导向，对本次监督抽查发现的问题认真分析原因，认真制定整改措施，并在规定时间内完成整改并报送整改报告。要进一步加强检验检测相关法律法规以及检验技术标准的学习，强化内部管理，严格执行检测标准，确保质量体系有效运行，切实提高检测工作水平。
（二）严格依法查处。各相关执法部门要切实履行职责，对违法违规行为保持“零容忍”态度。各部门对移送的问题线索要认真开展调查，经调查属实存在违法违规行为的检验检测机构，要按照有关法律法规进行严肃处理。各部门要强化结果应用，形成检查结果和查处情况互认共享机制，对违法违规检验检测机构实施联合惩戒。
（三）强化后续监管。各区相关监管部门要针对此次检查结果，加强对发现问题的分析研究，积极探索建立长效监管机制。要进一步强化检验检测机构的事中事后监管，持续加大对机构的监管力度和对违法违规行为的打击力度，更好维护本市公平公正规范的检验检测市场环境。
附件：责令整改并作后续调查处理检验检测机构名单
	上海市市场监督管理局

	上海市公安局

	上海市生态环境局

	上海市农业农村委员会

	上海市司法局

	上海市道路运输管理局

2020年12月29日
（此件公开发布）
附件

责令整改并作后续调查处理
检验检测机构名单

	序号
	机构名称
	机构类型

	1
	上海煜和机动车检测有限公司
	机动车检测

	2
	上海长江东新汽车检测维修有限公司
	机动车检测

	3
	上海杨高公交客车修理有限公司
	机动车检测

	4
	上海闵跃机动车服务有限公司
	机动车检测

	5
	上海星海汽车检测维修有限公司
	机动车检测

	6
	上海巴士第三公共交通有限公司
	机动车检测

	7
	上海吴安综合服务中心
	机动车检测

	8
	上海新安机动车安全检测有限公司
	机动车检测

	9
	上海上勤汽车维修有限公司
	机动车检测

	10
	上海海通国际汽车物流有限公司
	机动车检测

	11
	上海富锦车辆检测维修有限公司
	机动车检测

	12
	上海鑫陆汽车检测有限公司
	机动车检测

	13
	上海赛源环境检测技术有限公司
	生态环境监测

	14
	上海兴澄环境工程有限公司
	生态环境监测

	15
	上海东谱检测技术服务有限公司
	生态环境监测

	16
	上海汇环环境检测有限公司
	生态环境监测

	17
	上海新金桥检测技术服务有限公司
	生态环境监测

	18
	上海垄中环境检测技术有限公司
	生态环境监测

	19
	中国石化上海石油化工股份有限公司
	生态环境监测

	20
	上海绿邹检测技术中心
	生态环境监测

	21
	上海王奇实业有限公司
	生态环境监测

	22
	上海欧萨评价咨询股份有限公司
	生态环境监测

	23
	旦霆生物科技（上海）有限公司
	其他类监测

	24
	上海市防伪技术产品测试中心
	其他类检测

	25
	上海建察工程技术有限公司
	其他类检测

	26
	上海济强国际土木工顾问有限公司
	其他类检测

	27
	上海沪平消防设施检测有限公司
	其他类检测

	28
	上海隆威消防设施检测有限公司
	其他类检测

	29
	上海泓洲消防检测有限公司
	其他类检测

	30
	上海拜研检测技术服务有限公司
	其他类检测

上海市市场监督管理局办公室              2020年12月29日印发

— 8 —

— 1 —